

Årsberetning for Ferskvandsdambrugene 2024



Peter Holm, Formand.for.
ferskvandsdambrugene

Det blev året vi flyttede sekretariatet til Hovedstaden, for at komme tættere på beslutningstagerne, det er lykkedes på fornuftigvis, Cecilie og Rene har trådt de bonede gulve, sparket døre ind og fremlagt vores bæredygtige, klimavenlige og miljørigtige produktion, nemlig Akvakultur.

Når vi ved at dambrug er en af de mest miljøvenlige animalske produktioner, med et meget lavet co2 aftryk, er det frustrerende at nedlæggelse af dambrug bliver brugt som virkemiddel i vandplanerne for at reducere kvælstofudledningen, der er så mange andre håndtag der kan drejes, hvor kvælstof og co2 ikke udnyttes så effektiv som på et dambrug.

Nu får i min årsberetning fra 2014 så vi kan sætte tingene i relief, hvordan udviklingen har været de sidste 10 år.

Det er en fantastisk start vi har fået på året med den milde vinter, tidligt forår og sen påske, har givet en god tilvækst og et godt salg.

Sidste år berettede vi om de 7 knaster, og om at vi nok snart var i hus, med en tilrettet ny bekendtgørelse for ferskvandsdambrug. Her et år efter, må vi konstanter at der ikke er sket ret meget, men vi håber da på en løsning omkring ændringerne af de 7 knaster, hvor der er kommet et par stykker til siden sidst. Der har været løbende dialog hen over året om ændringerne.

Den største knast er nok indpumpning, her ser det ud til at fornuften er ved at vinde indpas, nu bliver der talt om stryg løsninger og indvending af vand på glat strøm med en bevaret kote højde, så det fysisk er muligt for vandet at løbe ind af sig selv, som jo også er det mest naturlige af alt.

Vandplaner, efter en hovedkulds start af vandplan 1, er arbejdet i gang med vandplan 2, her er foreningen inviteret med i de lokale vandråd, der vil selvfølgelig være forskel på de forskellige vandråd og op lande, men jeg fornemmer en forsigtighed og velvilje til at få tingene til at glide, så man ikke ender i det samme kaos som i vandplan 1. Igen bliver stryg løsninger ved opstemninger nævnt. Udtryk som at det skal være fagligt og sagligt og økonomisk bæredygtigt bliver flittigt brugt, så viljen til at finde de rigtige og bedste løsninger er til stede, men det er vigtigt at man orienterer sig om, hvordan de kommende vandplaner forholder sig til ens opstemninger – vandindvending og afledning. Jeg opfordrer jer til at være med fra start af, og være med i dialogen om mulige løsninger i de faktiske lokale forhold.

Foderkvoter – kvælstofs kvoter, vi operer indenfor en kvælstofs kvote på 1200 tons til ferskvandsdambrugene, denne kvote skal vi slå for at opretholde, derfor er det vigtigt at vi alle kæmper for at opretholde vores foderkvoter, som er ved og blive omdannet til kvælstofs kvoter, her tænker jeg på at vi må hjælpe hinanden med at fastholde – opkøbe de foderkvoter der er i spil, så de ikke forsvinder og er tabt for evigt. Der har været talt om omsættelige kvælstofs kvoter, hvor man så kan købe andre erhvervs kvælstofs kvoter, men det ligger ikke lige om hjørnet, derfor er vores egne foderkvoter de sikreste.

Vores avlsprojekt kører nu på andet år, det er dog minimeret til to avlere, en til ferskvandsopdræt og en til saltvandsopdræt, det bliver spændende at følge, men det kræver god tålmodighed i det, at det tager tre år at flytte en enkelt generation.

ASC, standarden for ferskvandsørreder er nu kommet, og et af vores opdrætsfirmaer har været igennem certificeringen, og får det endelige ASC-certifikat her i maj, så har Danmark de første ASC certificerede ferskvandsørreder i verden. Jeg er sikker på at der snart er flere opdrættere der følger trop.

Med Direktøren i front, fik vi EU til at rejse en antidumpnings sag imod Tyrkisk statsstøtte til deres dambrugere, det er vi stolte af, vi er også stolte af, at det er lykkedes at samle de andre europæiske dambrugere i denne sag, det bliver spændende at følge det videre forløb, forhåbentlig ender det ud i en lille prisstigning af ørrederne.

En uddannelses gren til dambrugselever er snart en realitet hos Hansen Berg i Kolding, der er lige et par ting som skal falde på plads, eksempelvis kan det godt være at en praktikplads hos en producent af slagteørreder, skal kombineres med et ophold hos en æg – yngel producent, jeg håber at opfordre til at man tager godt imod disse unge mennesker.

Økologien ser ud til at trives, og produktionen af økologiske ørreder er støt stigende, der er kommet nye markeder og forhandlere til, og prisen er stabil.

Prisen på konventionelle ørreder har også været stabil, nu håber vi på en lille prisstigning, når ASC og Tyrkiet sagen slår igennem.

VHS, vi arbejder på en forsikringsløsning, i tilfælde af udbrud, vi håber selvfølgelig at det ikke bliver aktuelt.

Efter seks år som formand, vil jeg gerne takke Karl Iver for hans indsats for foreningen. Det har været spændende og lærerigt, at være i dit selskab, vi har alle lært ordet kvælstof at kende. Det bliver spændende at følge dig i den kommende vand og klimadebat.

Karl Iver tak for samarbejdet.

Jeg vil også gerne benytte lejligheden til at takke brancheudvalget – bestyrelsen og sekretariatet for et godt og konstruktivt samarbejde.

Tak for ordet.

Tilbage til 2024

Et par af vores knaster blev rettet til i 2016

Nu er det vandplan 3 vi skal forholde os til.

Foderkvoter, kvælstof og udledning, det får vi bare mindre og mindre af.

Avlsarbejdet er lagt ud i privat regi.

Certificering herunder ASC er blevet hverdagsting.

Tyrkerne de klarer sig igennem.

Erhvervsuddannelsen for akvakultur kører derudad.

Økologisk ørredproduktion er stagnerende.

ASC og Tyrkietsagen har haft svært ved at løfte afregningsprisen.

VHS er erstattet af IHN.

Karl Iver er fortsat aktiv i miljødebatten.

Afslutningsvis vil jeg gerne takke sekretariatet og bestyrelsen for godt og konstruktivt arbejde.

Jeg håber at alle bevarer optimismen i Dansk Akvakultur.

Med venlig hilsen

Peter Holm

Formand for ferskvandsdambrugene